СВЕДЕНИЯ

о результатах публичной защиты диссертации в диссертационном совете

24.1.250.01, созданном на базе Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной

экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский

научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

Казарян Размик Тигранович

на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве» по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК))

Решение диссертационного совета по результатам защиты

диссертации: на основании проведенной защиты, обсуждения результатов и

тайного голосования членов диссертационного совета (за – 21, против – 0,

недействительных – 0) совет 24.1.250.01 считает, что диссертация Казаряна

Размика Тиграновича на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском

хозяйстве» является самостоятельным, законченным научным исследованием,

соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 16.10.2024 г. № 1382) ВАК при

Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и

присуждает Казаряну Размику Тиграновичу ученую степень кандидата

экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Список членов диссертационного совета, присутствовавших на заседании

09.12.2025 г. (протокол №6/25): всего 21 человек, в том числе д.э.н. А.Н. Осипов

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., член-корр. РАН

А.В. Колесников (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации И.С. Санду

(1. Региональная экономика); д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный работник

сельского хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварский (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный

деятель науки Российской Федерации Р.Х. Адуков (1. Региональная

экономика); д.э.н., профессор Г.М. Демишкевич (1. Региональная экономика);

д.э.н., профессор, профессор РАН А.Р. Кулов (1. Региональная экономика);

д.э.н., профессор, Почетный работник агропромышленного комплекса России

В.В. Маслова (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор А.Б. Мельников (3. Экономика агропромышленного комплекса

(АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

В.И. Нечаев (1. Региональная экономика); д.э.н., профессор, член-корр. РАН

В.Г. Новиков (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор Н.В. Новичков (1. Региональная экономика); д.э.н. Г.А. Полунин

(1. Региональная экономика); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки

Российской Федерации О.А. Родионова (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)); д.э.н. А.Г. Семкин (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)); д.э.н., профессор С.В. Сидоренко (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., ст.н.с. С.О. Сиптиц

(1. Региональная экономика); д.э.н. Ж.Е. Соколова (1. Региональная экономика);

д.э.н., ст.н.с. В.В. Таран (1. Региональная экономика); д.э.н., профессор,

академик РАН, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

И.Г. Ушачев (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.

А.А. Хашир (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.250.01,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР АГРАРНОЙ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ – ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА», МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК

аттестационное дело № ___________________________________

решение диссертационного совета от 09 декабря 2025 года № 6/25

О присуждении Казаряну Размику Тиграновичу, гражданину России,

ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация Казаряна Размика Тиграновича на тему: «Регулирование

сезонной занятости в сельском хозяйстве» по специальности 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

принята к защите 09 сентября 2025 г. (протокол заседания № 2/25)

диссертационным советом 24.1.250.01, созданным на базе Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный

центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий –

Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского

хозяйства» (далее – ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ) Минобрнауки России, 123007,

г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корпус 2, диссертационный совет создан

приказом № 1357/нк от 27.06.2023 г. Минобрнауки России.

Казарян Размик Тигранович родился 18 июля 1997 г. в городе Липецк

России, в 2015 г. поступил и в 2019 г. окончил Российскую академию

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской

Федерации по специальности «Юриспруденция», с отличием. С 2019 г. по

2024 г. проходил очное обучение в Национальном исследовательском

университете «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ) по программам:

магистратуры по направлению подготовки 38.04.04 «Государственное и

муниципальное управление», по окончании которого была присвоена

квалификация «Магистр по государственному и муниципальному

управлению» и аспирантуры по научной специальности 38.06.01.

«Экономика», по окончанию которой была присвоена квалификация

«Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Казарян Размик Тигранович с 2020 г. по 2021 г. работал юрисконсультом

в компании ООО «Липецкий мукомольный завод» (Липецкая область,

г. Чаплыгин).

С 2021 г. по 2022 г. занимал должность главного специалиста-эксперта

отдела сельскохозяйственных субсидий Департамента агропромышленной

политики Евразийской экономической комиссии (г. Москва).

С 2022 г. по 2023 г. – главный специалист-эксперт отдела развития

аграрных рынков Департамента агропромышленной политики Евразийской

экономической комиссии (г. Москва).

С 2023 г. по настоящее время является консультантом отдела

агропромышленной политики и межгосударственных проектов Департамента

агропромышленной политики Евразийской экономической комиссии

(г. Москва).

Казарян Размик Тигранович 03 декабря 2024 г. был зачислен

соискателем ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ для подготовки кандидатской

диссертации сроком на полгода. 10 февраля 2025 г. Ученым советом ФГБНУ

ФНЦ ВНИИЭСХ была утверждена тема кандидатской диссертации:

«Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве».

Диссертационная работа Казаряна Размика Тиграновича 30 мая 2025 г.

была рассмотрена на заседании отдела международных социально-

экономических исследований в АПК ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ и после

устранения замечаний была рекомендована к обсуждению на секции № 2

Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ «Маркетинг в АПК и Мировая

экономика».

22 июля 2025 г. диссертационная работа Казаряна Размика Тиграновича

на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве»

обсуждалась на заседании проблемно-методической секции № 2 Ученого

совета ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ «Маркетинг в АПК и Мировая экономика» и


[…]


производство сельскохозяйственной продукции, рассчитанный по методике

автора, который позволил дать экономическую оценку масштабам

регулирования сезонной занятости и целесообразности разработки

механизмов привлечения сезонных рабочих сельского хозяйства из

государств-членов ЕАЭС (с. 107-117).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

 систематизированы направления научных исследований по

направлению регулирования сезонной занятости с позиции системного и

синергетического подходов, раскрыты теоретические положения,

характеризующие особенности регулирования сезонной занятости,

учитывающие специфику производственных процессов во время сезонных

климатических изменений (с. 11-30);

 проанализированы многочисленные научные воззрения

отечественных ученых по вопросам регулирования занятости в сельском

хозяйстве, в том числе сезонной, на основе чего дана комплексная оценка

сущности рынка сезонных работников, экономически обоснованы и

систематизированы факторы, оказывающие влияние на государственную

политику в сфере занятости населения в сельском хозяйстве (с. 30-41);

 выявлены тенденции сезонной занятости в сельском хозяйстве

России на материалах Липецкой области, проанализированы состояние и

развитие сельского хозяйства, актуальные проблемы занятости и доходов

сельского населения, а также предложена оценка сезонной занятости

населения в сельском хозяйстве (с. 84-96).

Значение полученных результатов для практики подтверждено тем, что:

 разработаны рекомендации по совершенствованию регулирования

сезонной занятости в сельском хозяйстве России и Липецкой области, а также

по международному сотрудничеству в сфере занятости населения с

государствами-членами ЕАЭС (с. 96-130);

 научно аргументированы и обоснованы концептуальные

направления формирования и регулирования сезонной занятости в сельском

хозяйстве России (с. 96-107);

 предложены методические подходы к оценке численности сезонных

занятых в сельском хозяйстве, которые могут служить информационной

основой для формирования цифровой платформы «Сезонный работник

сельского хозяйства», а также оценки масштабов сезонной занятости в

сельском хозяйстве России и разработки мер государственного регулирования

сезонной занятости населения в сельском хозяйстве России (с. 107-117);

 разработан прогноз среднегодовой численности занятых и сезонных

занятых в сельском хозяйстве с использованием экономико-математических

моделей, позволивший определить потенциал трудовых ресурсов в России и

целесообразность разработки механизмов привлечения сезонных рабочих

сельского хозяйства из государств-членов ЕАЭС (с. 117-130).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

 для аналитических работ использовались данные научной и

периодической литературы отечественных и зарубежных авторов, официальные

данные Росстата и его территориальных органов, органов государственной

власти субъектов России, справочные материалы Минсельхоза России, данные

официальных сайтов международных организаций, а также собственные

наблюдения автора;

 теория основывается на научных концепциях и фундаментальных

разработках отечественных и зарубежных ученых, согласуется с

опубликованными данными теоретических и прикладных исследований по

теме диссертации;

 идея базируется на анализе действующей практики регулирования

сезонной занятости в сельском хозяйстве, обобщении передового

отечественного и зарубежного опыта, мер организационно-экономического

характера по развитию рыночных отношений в аграрном секторе;

 установлено, что полученные автором результаты не противоречат

фундаментальным положениям экономической теории, подтверждающей

известные закономерности эффективного функционирования рыночных

механизмов в сельском хозяйстве;

 использован комплекс методов и приемов экономического

исследования: абстрактно-логический, монографический, метод анализа и

синтеза, экономико-статистические, социологические методы, метод

математико-статистического моделирования;

 изложенные в диссертационной работе аналитические и прогнозные

материалы, выводы и основные научные результаты исследования нашли

полное отражение в опубликованных соискателем научных работах, были

доложены и обсуждены на конференциях различного уровня, в том числе

международного, где получили положительную оценку. Содержание

опубликованных научных работ соответствует теме диссертации.

Личный вклад соискателя состоит в:

 непосредственном участии соискателя на всех этапах проведения

исследовательского процесса, включая определение цели, постановку,

решение задач диссертационного исследования, сбор и обработку

аналитических данных, систематизацию и анализ теоретической и

практической информации, интерпретацию полученных результатов и

обоснование научной новизны исследования, обобщение и развитие научно-

методических положений, разработку практических рекомендаций по

развитию регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве;

 обосновании концептуальных подходов к разработке направлений

развития регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве;

 апробации результатов и основных положений диссертационной

работы на научно-практических конференциях, подготовке научных

публикаций по теме исследования.

Диссертационная работа Казаряна Размика Тиграновича на тему:

«Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве» соответствует

требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842 (ред. от 16.10.2024 г. № 1382) ВАК при Минобрнауки

России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает

присуждения учёной степени кандидата экономических наук.

На заседании 09 декабря 2025 г. диссертационный совет принял решение

присудить Р.Т. Казаряну ученую степень кандидата экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 21 человека, из них 11 докторов наук по специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)), участвовавших в заседании из 22 человек, входящих в

состав совета, проголосовали: за – 21, против – нет, недействительных

бюллетеней – нет.

Заключение диссертационного совета 24.1.250.01, созданного на базе

ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, по диссертации Р.Т. Казаряна принимается

единогласно. Проголосовали: за – 21, против – нет, воздержавшихся – нет

(протокол № 6/25 от 09.12.2025 года).
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