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ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Казаряна Размика Тиграновича на тему
«Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве»,

представленный на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3.

Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Тема диссертационного исследования Р.Т. Казаряна имеет высокую

актуальность, поскольку экономика сельского хозяйства в значительной

степени зависит от влияния человеческого капитала. Для сельского хозяйства

характерна сезонность производства, что связано с несовпадением периода

работы и периода производства. Сезонность существенно влияет на

использование ресурсного потенциала, на организацию процесса

производства и в целом на эффективность деятельности организаций

отрасли.

Диссертационное исследование затрагивает широкий спектр вопросов,

связанных с оценкой масштабов и последствий сезонной занятости

населения, выявлением причин возникновения и нивелирования данной

проблемы, а также разработкой методических подходов к управлению

данным процессом. Особое внимание диссертантом уделено анализу

нормативно правовой базы, выявлению существующих пробелов в

регулировании, а также сопоставлению отечественного и международного

опыта.

Научная новизна исследования связана, прежде всего, с авторским

представлением о специфических особенностях и критериях сезонной

занятости. Это позволило автору провести комплексный анализ и

представить положения научной новизны, которые имеют серьезную

теоретическую и практическую значимость. Работа содержит весьма

обстоятельный анализ исследуемых проблем.

Сделанные автором на основе проведенного анализа выводы и

рекомендации обоснованы и аргументированы. Сформулированные научные

результаты позволяют судить о работе как о законченном, целостном, научно

и практически значимом исследовании.

Автореферат, представленный Р.Т. Казаряном, имеет логичную

структуру. Результаты проделанной работы отражены в научных статьях в

журналах, включенных в перечень рецензируемых научных журналов и

изданий, рекомендованных ВАК, а также научных конференциях.

Одновременно с этим следует отметить, что в тексте представленного

автореферата следовало бы более подробно изложить обоснование прогнозов

снижения среднегодовой численности занятых в сельском хозяйстве и роста

численности сезонных занятых в сельском хозяйстве России (Рисунок 8).

Несмотря на отмеченное замечание, диссертационное исследование

Р.Т. Казаряна на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском

хозяйстве» является завершенной работой, содержащей новое решение

актуальной научной проблемы, имеющей существенное научное значение для

социально-экономического развития сельского хозяйства России.

Содержание автореферата дает основание для заключения о том, что

диссертация Казаряна Размика Тиграновича на тему: «Регулирование

сезонной занятости в сельском хозяйстве», представленная на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. -

Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)), удовлетворяет критериям Положения о присуждении

ученых степеней (п. 9-14) , утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 16.10.2024 г.

№1382), а ее автор, Казарян Размик Тигранович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3,

Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)).
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